

रोल नं. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
Roll No.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

No. of printed pages : 4

112

412 (ICK)

2017

अर्थशास्त्र  
ECONOMICS

समय : 3 घण्टे ]

Time : 3 hours ]

[ पूर्णांक : 100

[ Max. Marks : 100

- निर्देश : (i) खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' के सभी 32 प्रश्न हल करने अनिवार्य हैं।  
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने अंकित हैं।  
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 5 तथा 17 से 21 तक के प्रश्न अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः एक वाक्य में या 20 शब्दों तक दिया जाना है।  
(iv) प्रश्न संख्या 6 से 10 तथा 22 से 26 तक के प्रश्न लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।  
(v) प्रश्न संख्या 11 से 13 तथा 27 से 29 तक के प्रश्न भी लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।  
(vi) प्रश्न संख्या 14 से 16 तथा 30 से 32 तक के प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।  
(vii) प्रश्नों के उत्तर संक्षिप्त एवं सटीक हों तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर यथासम्भव निर्धारित वाक्यों एवं शब्दों की सीमा में ही होना चाहिए।  
(viii) प्रथम प्रश्न से प्रारम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए, जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note : (i) All the 32 questions in both the section 'A' and 'B' are compulsory.  
(ii) Marks for questions are indicated against each question.  
(iii) Question No. 1 to 5 and 17 to 21 are very short answer type questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence or within 20 words each.  
(iv) Question No. 6 to 10 and 22 to 26 are short answer type questions carrying 3 marks each. Answer to them should not normally exceed 60 words each.  
(v) Question No. 11 to 13 and 27 to 29 are also short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to them should not normally exceed 70 words each.  
(vi) Question No. 14 to 16 and 30 to 32 are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to them should not normally exceed 100 words each.  
(vii) Answer should be brief and clear to the point and above word limit be adhered to as far as possible.  
(viii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question if you cannot solve it.

1. सूक्ष्म अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए।  
Define microeconomics. 1
2. सामान्य वस्तुओं से क्या तात्पर्य है ?  
What is meant by normal goods ? 1
3. क्या 'मांग का नियम' गुणात्मक कथन है या परिमाणात्मक कथन ?  
Is 'law of demand' a qualitative statement or quantitative statement ? 1
4. बाजार के किस रूप में एक फर्म कीमत स्वीकार करने की स्थिति में होती है ?  
Under which market form, a firm is a price taker ? 1
5. सीमान्त लागत ज्ञात करने का सूत्र क्या है ?  
What is the formula of finding marginal cost (MC) ? 1
6. उत्पादन सम्भावना रेखा की अवधारणा को रेखाचित्र द्वारा स्पष्ट कीजिए।  
Explain the concept of production possibility curve with the help of a diagram. 3
7. रेखाचित्र द्वारा प्रदर्शित कीजिए कि कुल उपयोगिता तब अधिकतम होती है, जब सीमान्त उपयोगिता शून्य हो।  
Show with diagram that total utility (TU) is maximum when marginal utility (MU) is zero. 3
8. लोचदार माँग क्या है ? स्पष्ट कीजिए।  
What is elastic demand ? Clarify. 3
9. निम्न तालिका को पूर्ण कीजिए—  
इकाईयाँ 1 2 3 4 5  
कुल उपयोगिता (इकाई में) 50 90 — 140 150  
सीमान्त उपयोगिता (इकाई में) 50 — 30 — —  
Complete the following table —  
Units 1 2 3 4 5  
Total Utility (in units) 50 90 — 140 150  
Marginal Utility (in units) 50 — 30 — —
- अथवा (OR)
- उत्पादन फलन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।  
Explain the concept of production function. 3
10. पूर्ण प्रतियोगिता एवं एकाधिकार की दशा में एक फर्म की औसत आगम तथा सीमान्त आगम रेखाओं को प्रदर्शित कीजिये।  
Draw average revenue (AR) and marginal revenue (MR) curves of a firm under perfect competition and monopoly. 4
11. उदासीनता वक्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।  
Discuss the properties of indifference curve. 4

12. स्थिर लागतों एवं परिवर्तनशील लागतों के बीच अन्तर बताइये। प्रत्येक के दो उदाहरण दीजिए। 4  
Distinguish between fixed costs and variable costs. Give two examples of each.
13. अल्पकाल में सीमान्त लागत वक्र 'U' आकार में क्यों होता है ? 4  
Why the MC curve in the short run is 'U' shaped ?
14. तटस्थता मानचित्र क्या है ? अनधिमान वक्र विश्लेषण की सहायता से उपभोक्ता संतुलन की शर्तें समझाइए। 6  
Define an indifference map. Explain the conditions of consumer's equilibrium with the help of the indifference curve analysis.
15. पूर्ति की कीमत लोच के विभिन्न श्रेणियों को रेखाचित्र द्वारा स्पष्ट कीजिए। 6  
Explain with diagram various categories of price elasticity of supply.
16. निम्न तालिका से एक रेखाचित्र का निर्माण कीजिए तथा सन्तुलन कीमत प्रदर्शित कीजिए – 6
- |                   |     |    |    |    |     |
|-------------------|-----|----|----|----|-----|
| कीमत (₹ में)      | 10  | 15 | 20 | 25 | 30  |
| माँग (इकाई में)   | 100 | 80 | 60 | 40 | 20  |
| पूर्ति (इकाई में) | 20  | 40 | 60 | 80 | 100 |
- Draw a diagram from the following table and find the equilibrium price –
- |                  |     |    |    |    |     |
|------------------|-----|----|----|----|-----|
| Price (in ₹)     | 10  | 15 | 20 | 25 | 30  |
| Demand (in unit) | 100 | 80 | 60 | 40 | 20  |
| Supply (in unit) | 20  | 40 | 60 | 80 | 100 |
- अथवा (OR)
- अल्पाधिकार का क्या अर्थ है ? इसकी विशेषताओं को बताइये।  
What is the meaning of oligopoly ? Explain its features.
- खण्ड – 'ब' (Section – 'B')**
17. वस्तु विनिमय प्रणाली की दो कमियाँ बताइए। 1  
Give two drawbacks of barter system.
18. व्यापारिक बैंकों के दो प्रमुख कार्यों को बताइये। 1  
Write two important functions of commercial banks.
19. यदि सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति 0.80 है, तो सीमान्त बचत प्रवृत्ति क्या होगी ? 1  
If MPC is 0.80, what will be MPS ?
20. सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति के रूप में निवेश गुणक का सूत्र बताइये। 1  
Give the formula of investment multiplier in term of MPC.
21. यदि दो डालर के लिए ₹ 130 की आवश्यकता है, तो रुपये की विनिमय दर बताइये। 1  
If ₹ 130 are needed to buy two Dollar, what is exchange rate for rupees ?

22. समष्टि अर्थशास्त्र की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 3  
Mention the important features of Macroeconomics ?

23. आय के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या कीजिए। 3  
Explain the circular flow of the income.

अथवा (OR)

स्टॉक तथा प्रवाह का अर्थ उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।  
Clarify the meaning of stock and flow with example.

24. उपभोग वस्तुओं एवं पूँजीगत वस्तुओं के बीच अन्तर बताइये। 3  
Distinguish between consumption goods and capital goods.

25. विदेशी विनिमय दर का क्या अर्थ है ? स्थिर एवं परिवर्तनशील विनिमय दर में अन्तर बताइये। 3  
What is foreign exchange rate ? Distinguish between fixed and flexible exchange rate.

26. भुगतान सन्तुलन खाते के दृश्य व अदृश्य मदों का क्या अर्थ है ? अदृश्य मदों के दो उदाहरण दीजिए। 3  
What is meant by visible and invisible items in balance of payment accounts ? Give two examples of invisible items.

27. निवेश गुणक के कार्यकरण को उदाहरण देकर समझाइये। 4  
Explain the working of investment multiplier with the help of example.

28. बजट का क्या अर्थ है ? सन्तुलित एवं घाटे का बजट में अन्तर बताइये। 4  
What is budget ? Distinguish between balance and deficit budget.

29. 'राजकोषीय घाटा' और 'राजस्व घाटा' के बीच अंतर बताइये। 4  
Distinguish between 'fiscal deficit' and 'revenue deficit'.

30. केन्द्रीय बैंक के प्रमुख कार्यों की व्याख्या कीजिए। 6  
Explain the main functions of central bank.

31. निम्न आंकड़ों के आधार पर कुल राष्ट्रीय उत्पाद की बाजार मूल्य पर गणना कीजिए— 6

(i) कुल घरेलू उत्पाद (बाजार मूल्य) 50720 करोड़ ₹

(ii) विदेशों से प्राप्त शुद्ध साधन आय 2400 करोड़ ₹

On the basis of following data, calculate GNP at market price—

(i) GDP at market price 50720 crores ₹

(ii) Net factor income from abroad 2400 crores ₹

अथवा (OR)

राष्ट्रीय आय गणना की व्यय विधि की व्याख्या कीजिए।

Explain the Expenditure method of estimating National Income.

32. अनैच्छिक बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं ? पूर्ण रोजगार की व्याख्या कीजिए। 6  
What do you mean by involuntary unemployment ? Explain full employment.

\*\*\*\*\*